
10.6.2019 

1 

Rizika očkování a neočkování, 
problematika  nízké 
proočkovanosti,  
motivace k vyšší proočkovanosti  

Prof. MUDr. Roman Prymula, CSc., Ph.D.  
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR  

Čas 

Incidence 

Onemocnění 

Pokrytí 
vakcín 

Nežádoucí 

reakce Í  

Před  

vakcínou 

Narůstající 
Pokrytí 

1 

Ztráta 

důvěry 

Epidemie 

Očkování 

zastaveno 

Eradikace 

Eradikace 

2 3 4 5 

Znovunastole-ní 

důvěry 

Evoluce v očkovacích programech  a úloha 
bezpečnosti vakcín  

a 

b 

Dopady očkování - ČR 

Před 

očkováním 

Po 

očkování 

Onemocnění 

 

Počet 

nemocných 

Počet 

úmrtí 

Počet 

nemocných 

Počet 

úmrtí 

Diftérie 9000 300 jednotky 0 

Spalničky 50000 50 10 0 

Pertuse 34000 80 desítky 0 

Dětská 

obrna 

600 50 0 0 

Příušnice 60000 x 881 0 

x Existence reakcí po očkování 
3 

Patogen Imunitní odpověď 
Vyléčení 

 
Protekce 

Nemocný 

Toxiny 

Infekce 

Specifická paměť 

Vakcína Protekce   Zdravý 

PŘIROZENÁ INFEKCE versus VAKCINACE  

Rozpoznat 
Zlikvidovat 

Zapamatovat 

Imunitní odpověď 

4 

“Kolektivní imunita” 
• Osoby, které jsou imunizovány, jsou chráněny před nemocí. 

Nemohou onemocnění získat, ani ho předat.   

NEVAKCINOVANI 

 Pokud je dostatek dětí očkován proti onemocnění, pak se choroba 
nemůže šířit do populace (komunity). 

VAKCINOVANI 

5 

  Nepřímý efekt – mechanismus ochrany 

Vnímaví 



10.6.2019 

2 

Nepřímý efekt – mechanismus ochrany 
Vnímaví 

Imunní 

Podíl pojištěnců narozených v daném roce  očkovaných  alespoň 
jednou dávkou PCV v letech 2012–2017  
Zdroj dat: NRHZS 2010–2017; osoby narozené v letech 2012–2017 s alespoň jednou dávkou očkovací látky 

NRHZS 2010–2017 

Podíl pojištěnců narozených v daném roce 
očkovaných alespoň jednou dávkou očkovací látky 

R
o

k 
n

ar
o

ze
n

í 

78,1 % 

75,7 % 

71,4 % 

68,2 % 

68,5 % 

63,6 % 

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

2012

2013

2014

2015

2016

2017

K
ra

j b
yd

liš
tě

 

77,4 % 

73,6 % 

73,5 % 

72,8 % 

72,7 % 

72,1 % 

71,8 % 

70,7 % 

70,3 % 

69,3 % 

63,6 % 

62,8 % 

60,5 % 

60,0 % 

55,5 % 

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Ústecký kraj

Kraj Vysočina

Plzeňský kraj

Jihočeský kraj

Královéhradecký kraj

Olomoucký kraj

Středočeský kraj

Liberecký kraj

Karlovarský kraj

Pardubický kraj

Česká republika

Hlavní město Praha

Moravskoslezský kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj

U 169 pacientů bydliště neznámo 

Proočkovanost 2017 

Podíl žijících seniorů (> 65 let) v populaci ČR v roce 2017  
očkovaných proti pneumokokové infekci v letech 2010 –2017  
Zdroj dat: NRHZS 2010–2017; osoby očkované proti pneumokokové infekci v letech 2010–2017, vztaženo k 31.12.2017 

V období 2010–2017 bylo očkováno proti pneumokokovým infekcím 8,3 % osob ve věku nad 65 let. Data o počtu osob, které byly 
očkovány již před rokem 2010 nejsou k dispozici. 

Podíl seniorů očkovaných v letech 2010–2017 
dle pohlaví a věku 

11,7 % 
10,9 

% 10,0 
% 

9,2 % 

9,2 % 

8,1 % 

7,8 % 

7,7 % 

7,6 % 

7,6 % 

7,4 % 

7,0 % 

5,9 % 

5,7 % 

0 % 5 % 10 % 15 %

Dle kraje bydliště: 

Pardubický kraj 

Ústecký kraj 

Královéhradecký kraj 

Vysočina 

Hlavní město Praha 

Moravskoslezský kraj 

Jihočeský kraj 

Zlínský kraj 

Karlovarský kraj 

Středočeský kraj 

Jihomoravský kraj 

Liberecký kraj 

Olomoucký kraj 

Plzeňský kraj 

Podíl seniorů očkovaných v letech 2010–2017 
v jednotlivých krajích 

NRHZS 2010–2017 

Senioři – celkem: 

Dle pohlaví: 

Muži 

Ženy 

Dle věku: 

66–70 

71–75 

76–80 

81–85 

86–90 

> 90 

8,3 % 

8,4 % 

8,2 % 

6,2 % 

7,7 % 

8,7 % 

10,5 % 

13,5 % 

19,3 % 

0 % 10 % 20 % 30 %

Proočkovanost proti chřipce u vybraných onemocnění  

NRHZS 2010–2017 

Zdroj dat: NRHZS 2010–2017; 
pacienti s vykázaným onemocnění v daném roce, kteří byli ve stejném roce očkováni proti chřipce  

Proočkovanost u vybraných onemocnění v letech 2010–2017 mírně narůstá. 

Rok 
Počet (%) 

očkovaných proti 
chřipce 

Počet (%) 
očkovaných proti 

CHOPN  

Počet (%) 
očkovaných proti 
astma bronchiale 

Počet (%) 
očkovaných proti 

onem. levin 

Počet (%) 
očkovaných proti 
diabetu mellitu 

2010 11,0% 15,5% 6,1% 16,9% 14,6% 

2011 11,2% 15,9% 6,3% 17,3% 14,9% 

2012 11,6% 16,3% 6,4% 17,5% 15,2% 

2013 12,2% 18,0% 7,2% 18,8% 16,4% 

2014 11,9% 17,8% 7,0% 18,4% 16,3% 

2015 12,1% 18,3% 7,4% 18,9% 16,8% 

2016 13,1% 19,7% 8,0% 19,9% 17,8% 

2017 13,4% 20,1% 8,4% 19,9% 17,9% 

Proočkovanost  na spalničky, zarděnky a příušnice do tří let od 
narození v regionech ve skupině narozených dětí v daném roce  

NRHZS 2010–2017 

Zdroj dat: NRHZS 2010–2017; 
narozené děti v daném roce, kterým byla podána první vakcína od 0 do 3 let od narození 

! Pozn. Děti narozené od roku 2015 nemají kompletní údaje, protože data byla k dispozici do 3.kvartálu 2018. 

100,0% 

99,8% 

96,9% 

96,4% 

95,8% 

95,8% 

95,0% 

94,8% 

94,6% 

94,5% 

94,3% 

93,8% 

93,2% 

86,3% 

0% 25% 50% 75% 100%

Královéhradecký kraj

Středočeský kraj

Plzeňský kraj

Ústecký kraj

Kraj Vysočina

Jihočeský kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Karlovarský kraj

Hlavní město Praha

Procento očkovaných dětí mezi lety 2014 - 2017 
ve skupině narozených dětí v roce 2014  

U 231 očkovaných dětí není bydliště  známo. 

97,9% 

97,3% 

95,3% 

94,7% 

93,3% 

93,0% 

92,8% 

92,6% 

92,2% 

92,2% 

92,1% 

91,4% 

91,1% 

86,5% 

0% 25% 50% 75% 100%

Středočeský kraj

Královéhradecký kraj

Plzeňský kraj

Jihočeský kraj

Pardubický kraj

Ústecký kraj

Olomoucký kraj

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Karlovarský kraj

Zlínský kraj

Liberecký kraj

Kraj Vysočina

Hlavní město Praha

Procento očkovaných dětí mezi lety 2015 - 2018 
ve skupině narozených dětí v roce 2015 

U 214 očkovaných dětí není bydliště  známo). 

! 
ROK 2014 ROK 2015 

   Pozn. Bydliště dětí uvažováno v roce narození. 

Podíl dětí (0–5 let) v populaci ČR v roce 2017 očkovaných 
hexavakcínou  v letech 2012–2017  
Zdroj dat: NRHZS 2010–2017; osoby očkované hexavakcínou v letech 2012–2017; počet dětí narozených v letech 2012–2017 N = 663 019   

93,7 % 94,2 % 94,3 % 93,8 % 93,9 % 92,5 % 

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

0 1 2 3 4 5

Podíl dětí daného věku k 31.12.2017, které byly v letech 2012–2017 očkovány alespoň jednou dávkou hexavakcíny (Výstup analýzy 
představuje časový snímek k 31.12.2017 pro děti do věku pěti let, interpretace jiných věkových skupin by byla zavádějící z důvodu časové 
řady):  

Věk k 31.12.2017: 

Chlapci (%): 93,5 94,0 94,2 93,7 93,8 92,4 77,8 12,8 

Dívky (%): 94,0 94,4 94,3 93,9 94,0 92,5 77,8 12,1 

Informace o počtu dětí, které byly očkovány 
již před rokem 2012, není k dispozici. U dětí 
starších pěti let nelze stanovit populační 
proočkovanost, jelikož není k dispozici 
kompletní datová historie těchto dětí. 

U dětí ve věku 0–5 let lze stanovit populační proočkovanost, jelikož v letech 2012–2017 je k dispozici 
kompletní historie záznamů každého dítěte. Proočkovanost dětí ve věku 0–5 let je 93,7 %. 

P
o

d
íl 

o
čk

o
va

n
ýc

h
 v

 d
an

é 
vě

ko
vé

 
ka

te
go

ri
i (

%
) 

NRHZS 2010–2017 



10.6.2019 

3 

Zdroj dat: NRHZS 2012-2018; dívky ve věku 13 let s vakcinací proti papilomavirům (J07BM) v daných letech. 

Přehled dat NRHZS: proočkovanost  dívek (kohorta 13let v daném 
roce) s vakcinací proti HPV v čase – vliv velikosti populační 
kohorty 

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce. 

Proočkovanost VZP 

73,7% 

73,1% 

69,8% 

66,9% 

63,1% 

63,5% 

0% 25% 50% 75% 100%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Pozn. Vztaženo k dívkám ve věku 13 let daného roku. 

Proočkovanost SZP 

78,2% 

77,2% 

72,4% 

67,0% 

63,0% 

63,2% 

0% 25% 50% 75% 100%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Pozn. Vztaženo k dívkám ve věku 13 let daného roku. 

Podíl vakcinovaných dívek ve vztahu k velikosti populace (2017)  

Podíl vakcinovaných pacientek vzhledem 
k populaci žen ve věku 13 let (%) Podíl vakcinovaných pacientek vzhledem k populaci 

žen ve věku 13 let (%) 

Kraj bydliště 
> 70% 

61–70% 

≤ 60% 

STC 

JHC 

PLK 

JHM 

VYS 

ZLK 

ULK 

MSK 

OLK 

PAK 

HKK 

LBK 

KVK 

PHA 

73,0% 

72,0% 

69,3% 

67,3% 

66,1% 

65,9% 

64,8% 

63,8% 

63,4% 

63,3% 

62,2% 

58,2% 

58,2% 

58,0% 

50,8% 

0% 20% 40% 60% 80%

Ústecký kraj 

Královéhradecký kraj 

Liberecký kraj 

Pardubický kraj 

Olomoucký kraj 

Jihočeský kraj 

Středočeský kraj 

Karlovarský kraj 

Plzeňský kraj 

Česká republika 

Kraj Vysočina 

Moravskoslezský kraj 

Jihomoravský kraj 

Hlavní město Praha 

Zlínský kraj 

Bydliště mimo ČR/bez bydliště v případě 44 pacientek 

Zdroj dat: NRHZS 2017; dívky ve věku 13 let v roce 2017, které podstoupily vakcinaci proti papilomavirům (J07BM) (N = 30 294). 
(N = 30 294). 

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce. 

Výsledky administrativní kontroly 
proočkovanosti dětí 
2  DÁVK A MI VA KCÍN Y P R OT I 
S PA LN IČK Á M, P Ř ÍU Š N ICÍM A  
Z A R DĚ N K Á M ( MMR) ,   
20 1 0  –  20 17 ,  ČR  
 

4 DÁVK A MI H E XAVA KCÍN Y,  
20 1 0  –  20 17 ,  ČR  
 

Rok kontroly 
proočkovanosti 

Proočkovanost v % 

2010 98,02 

2011 98,33 

2012 98,51 

2013 96,61 

2014 96,12 

2015 93,46 

2016 89,55 

2017 83,54 

Rok kontroly 
proočkovanosti 

Proočkovanost v % 

2010 99,14 

2011 99,34 

2012 99,22 

2013 98,21 

2014 97,15 

2015 95,75 

2016 94,42 

2017 92,27 

Důvody snižující se proočkovanosti 

• Obecné (sociální sítě, odpor proti očkování) 

• Specifické podle jednotlivých vakcín 

• Hexa – kombinace, VHB, pentavakcína, rozkládání 
schématu. 

• MMR – monovakcína, posun do vyššího věku, autismus. 

• Chřipka – neúčinnost vakcíny, onemocnění po očkování, 
banalita onemocnění. 

• Pneumokoky – nízké riziko, febrilní reakce při kombinaci s 
hexavakcínou. 

Současnost 

• Ostrý boj s odpůrci 

Teorie: 

• o zkorumpovanosti propagátorů očkování 

• o naprosto neúčinných vakcínách, infekce vymizí samy 

• o zcela toxických vakcínách, vyvolávajících řadu 
komplikací, zejména PAS a jiné neurologické poruchy 

Média pod vizí vyšší sledovanosti naprosto ztrácí 
objektivitu (až na výjimky) 

 

18 



10.6.2019 

4 

Navrhovaná opatření 

•   
 

Informační kampaně 
Edukační programy  
Portál MZ – provakcinace 
Provakcinační akční plán 
Zapojení zdravotních pojišťoven a smluvních 
ordinací primární péče  
 


